

**LLU Lauksaimniecības fakultātes lektoram emeritus,
Mg. agr. Augustam Kurčīnam 85**

Šī gada 5. novembrī savu 85. gadskārtu svinēs ilggadējais Lauksaimniecības fakultātes mācībspēks Augusts Kurčīns. Jubilāra dzimtā puse ir Kurčīnu ciems, Rudzētu pagastā, bijušajā Daugavpils apriņķī (tagad Preiļu rajonā), dzimtās mājas – “Meža Kurčīni”, kur vecāki visu mūžu nodarbojušies ar lauksaimniecību. Beidzis Rudzētu pamatskolu (1945), Preiļu 1. vidusskolu (1950), LLA Pārtikas rūpniecības tehnoloģijas fakultātes trīs kursus (1953) un visbeidzot Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas fakultāti (1964) specialitātē fiziskā ģeogrāfija. Papildus tam vēl izglītojies Ļeņingradas (Sanktpēterburgas) Lauksaimniecības institūta Kvalifikācijas celšanas fakultātes augstskolu pasniedzēju kvalifikācijas celšanas nodaļā (1976) un dažādosursos. Ar LLU A. Kurčīns ir saistīts kopš 1953. gada, kad uzsāk darba gaitas Augsnes zinātnes un ģeoloģijas katedrā par vecāko laborantu (1953 – 1964), tad asistents (1964 – 1985), vecākais pasniedzējs (1985 – 1992) un lektors (1992 – 1998). Lasīja lekcijas augsnes zinātnē, ģeomorfoloģijā, zemes vērtēšanā un kartēšanā, vadīja laboratorijas darbus un mācību prakses.

Papildus pedagoģiskajam darbam, A. Kurčins darbojās arī katedrā notiekošo zinātnisko tēmu izpildē. Par Slokas celulozes un papīra rūpnīcas izmantoto ūdeņu nosēdīķu masas izmantošanu augsnes struktūras un fizisko īpašību uzlabošanā, kā arī šī materiāla ietekmi uz kultūraugu ražu. Par smagās lauksaimniecības tehnikas ietekmi uz augsni, par kombinēto agregātu izmantošanu graudaugu audzēšanā, par Zemgales līdzenuma meliorēto smilšmāla augšņu vēlamajiem auglības rādītājiem u.c. tēmu izpildē. Jubilārs ir ļoti zinātkārs un ar entuziasmu savas zināšanas labprāt dala ar apkārtējiem – studentiem un kolēģiem. Kā piemēru var minēt jautājumus par augsnes eroziju, zemes vērtēšanu, Latvijas fizisko ģeogrāfiju. Par pazemes ūdeņiem, ūdens āderēm, rīkstniecību. Par Latvijas vēsturi, atsevišķu Latvijas pagastu vēsturi, toponīmiju, dialekta vārdnīcu veidošanu (uzkrāšanu), ģenealoģiju, linkopību agrāk un tagad, numismātiku u.c. jautājumiem.

Jubilārs katedrā un fakultātē labprāt uzņemas daudzu organizatorisko, sabiedrisko un saimniecisko jautājumu kārtošanu. Darbojās fakultātes un LLU arodbirojā, bija LLA uzņemšanas komisijas atbildīgais sekretārs (1986 – 1987), Agronomijas fakultātes profesionālās orientācijas komisijas loceklis un priekšsēdētājs (1970 – 1989), atbildīgais par kopmītni u.c. Daudz darījis katedras iekārtošanas, uzturēšanas, mācību materiālu sagādes u.c. līdzīgos darbos. Ilgstoši (1966 – 1993) bija atbildīgais par katedras mācību prakšu bāzi „Dāviddzirnavas”. Arī pēc došanās pensijā, aktīvi darbojas Latvijas Augsnes biedrībā, Latvijas ģeogrāfu biedrībā, Latvijas Kristīgo pedagogu biedrībā, Biedrībā „Trešā zvaigzne”, Latvijas kolekcionāru biedrībā, Sēlijas asociācijā, studentu korporācijā VENTONIA (filistrs). Viņš ir biežs viesis visos svarīgākajos LLU un fakultātes rīkotajos pasākumos, gan zinātniskos, gan arī studentijas svētku reizēs.

Mēs, kolēģi, vēlam jubilāram stipru veselību un spēju saglabāt jaunības dzirksti arī turpmāk!

Lauksaimniecības fakultātes vārdā, profesors Aldis Kārklīņš